† Quibus le...
† iniuncto.

† iniunctum.

† iniunxisse.

† caementa.

† iniunxit.
† Ista glo. pro no. alle. Iason in rubric. de act. instit. in 2. col. ante eum Bald. in rub. C. an seruus ex suo facto &c.

seruo libero esse iusso, ante aditam hereditatem. habet etiam locum quando nemo heredum adiuerat. secus si saltem vnus heredum adiuerat tempore damni dati à seruo libero esse iusso, cum hoc casu puniatur vt liber: quia liber erit factus adita hereditate saltem ab vno heredum. [S I P V P I L L V S.] Pupillu herede mihi institui: & si

* In indic. u. Si quis testamento liber esse iussus fuerit post mortem &c.

decederet intra pupillarem aetate, eidem substitui Titium: & hoc casu grauari Titium vt manumittat seruum meum Stichum. hic Stichus interim dat damnum in rebus hereditariis antequam Titius adeat hereditatem. queritur, an hæc actio locum habeat: & distinguitur. nam aut dedit damnum viuente pupillo, & tunc non habet locum hæc actio, cum pupillus sit dominus eius, & possit eum castigare. si autem dedit damnum post mortem pupilli, & antequam Titius substitutus adeat: tunc habet hæc actio locum. Secundo dicitur: hæc actio habet locum siue in bonis testatoris, siue in eis quæ fuerat deposita vel comodata vel obligata testatori, seruus liber esse iussus dedit damnum vel furtum faciat: & vbiq; interest heredis prædictum damnum non esse datum. cum enim actio furti detur cui interest: sic hæc quæ successit in locum eius. Idem si damnum dedit in fructibus. post mortem testatoris perceptis ex agro hereditario. idem si in partu ancillæ hereditariæ. Idem si impubes aliqua quesuit post mortem patris, & postea decessit: & seruus liber esse iussus dedit damnum in prædictis rebus per impuberem quesitis, antequam substitutus adeat bona. nam & hoc casu hæc actio locum habet. Vltimo dicitur: hæc actio habet locum siue furtum sit factum, siue damnum datum in rebus hereditariis à seruo libero esse

† Iste §. est nō. & singul. in hoc scilicet quod illa dicuntur esse bona, quæ sunt in dominio habentis: & hoc uere & proprie loquendo: aliàs autem dicitur quæ bona si de possidemus, vel ea in quibus ali quod ius uilitate habemus. Bol.

SI IS QUI TESTAMENTO LIBER ESSE IUSSUS ERIT, POST MORTEM DOMINI ANTE ADITAM HEREDITATEM SUBRIPUISSE AUT CORRUPISSSE QUID DICATUR.

TITVLVS. IIII.

I. VLP IANVS libro trigensimo octavo ad Edictum.

SI dolo malo eius qui liber esse iussus erit, post mortem domini ante aditam hereditatem in bonis quæ eius fuerunt qui eum liberum esse iusserit, factum esse dicetur quo minus ex his bonis ad heredem aliquid perueniret: in eum intra annum utile dupli iudicium datur. Hæc autem actio, vt Labeo scripsit, naturalis potius in se quam civilis habet æquitatem. si quidem civilis deficit actio: sed natura æquum est, non esse impunitum eum qui hac spe audacior factus est, quia neque vt seruus se coerceri posse intellegit, spe imminentis libertatis: neque vt liberum damnari, quia hereditati furtum fecit, hoc est dominæ: dominus autem dominæ non possunt habere furti actionem cum seruo suo, quauis postea ad libertatem peruenerit, vel alienatus sit, nisi si postea quoque contrectauerit. E. re itaq; esse prætor putauit, caliditatem & proteruitatem horum qui hereditates depopulantur, dupli actione coercere. Non aliàs tenebitur iste libertus, quam si dolo quid dissipasse proponatur. Culpa autem negligentiaque serui post libertatem excusata est: sed culpa dolo proxima dolum representat. Proinde si quid damni dedit sine dolo, cessabit ista actio: quamuis aliàs Aquilia tenetur ob hoc quod damnum qualiter qualiter dederit.

iusso. [S C A V O L A.] Furtum dicitur fieri, quando res ab alio possessa subripitur. hinc est quod rei hereditariæ non potest fieri furtum: & sic hereditati non queritur actio furti, cum hereditas non dicatur possidere quod furti est: nec heres (licet adeat) possidet, nisi apprehendat possit. Secundo dicitur: hæc actio non habet locum quando alia competit, nisi rei vindicæ. quæ competit cum ista. alia autem datur, quando liber factus subripit rem herede. Itæ hæc actio datur siue vnus seruus liber esse iussus, siue plures serui liberi esse iussi commiserunt furtum, vel damnum dederunt in rebus hereditariis: nec vno conuento & exacto alij liberantur. Fran. Accursius.

- a Ante aditam hereditatem. & de hoc furto quædam specialia dicit.
b Iusserit. secus si in bonis heredis: vt. §. tit. ij. l. à Titio.
c Factum. furtum, vel damnum. Accursius.
d Datur. vsque huc sunt verba edicti: & §. de manumiss. testa. l. Titia. §. penult.
e Hæc autem actio. si in factum: quia ex quolibet edicto prætoris ex quo non datur certa, datur in factum: vt. §. de dam. infec. l. iij. §. si intra. vers. an tamen. si dicas, vbi est edictum, non reperio: Respon. ipsa rub. vel dic quod non habemus verba: sed eius mentem. alij dicunt, ff. Nouum.

hæc actio, id est ex lege conditio: quia quotiens aliqua lege noua inducitur obligatio &c. Accursius.

f Civilis. vt furti non manifesti. idem puto de prætoris. f. manifesti, licet deprehendatur. nam leges indistincte dicunt de furto. & sic de manifesto & non manifesto: vt hic in prin. & §. de acquir. re. do. l.

in eo quod. & §. de noxa. l. si seruus legatus. in fi. licet Azo dixerit contrarium.

g Imminentis. sic. §. si ex no. causa. l. pe. & fin.

h Furtum fecit. i. quod aliàs esset furtum: ne sit contra. j. ea. l. §. Scæuola.

i Contrectauerit. ad hoc §. tit. ij. l. serui & filij. & C. de noxa. l. j. & C. an seruus ex suo facto. l. fi.

k Representat. no. sic. §. Flor. li. BERic

manda. l. si fideiussor. in prin. & §. si me. fal. mo. di. l. j. §. ideo. & j. de verbo. signific. l. magna. ite

facit. §. de libera. cau. l. illud. & ad. l. Aquil. l. si seruus. §. si fornacarius.

l Cessabit. nisi in casu: vt j. proxi. secundum Ro.

m Nondum liber est. scilicet tempore aditionis.

n Seruus potest coerceri. à domino: non à iudice: vt. j. de pœnis. l. moris. in fi. & de quæstio. l. statuliber. quæ sunt contra.

o Cessare. p. furto tunc facto. f. post aditam hereditatem, & ante conditionem libertatis.

p Continuo. id est statim adita hereditate: vt quia pure est relicta. Et secundum hoc est contrarium superiori dicto. j. eod. l.

fi. Sed dictio cito, a tollit contrarium. vel dic vt loquatur hic eodē casu quando sub conditione: tu. si continuo. i. ita cito competit libertas post factum delictum, vt dominus eum corripere non potuerit: habet locum hæc actio: vt. j. proxi. §. & j. eo. l. fi. & hoc casu secundum R. dabitur per interpretationem: cum eadē spe audacior fiat, q. & ante aditam hereditatem directo manumissus &c.

† Dispungēdū esse post verbum continēdō, non post verbū cōpetit, ostēdit lib. 60. Bazin.

* Duorum aut triū dierū. Græci.

† Flo. quidquid.

a] Tu die qualiter intelligitur ista dictio p glo. & Ang. in auth. de mensura ordi. cler. col. j.

Habet itaq; certum finem ista actio, vt & dolo fecerit iste, & post mortem domini, & ante aditam hereditatem. Cæterum si sine dolo, aut dolo quidem, verum viuo domino: non tenebitur hac actione. Quinimo & si post mortem, post aditam tamen hereditatem: cessabit actio. Nam vbi adita hereditas est, iam quasi liber conueniri potest. Quid tamen si sub conditione accepit libertatem? Ecce nondum liber est: sed vt seruus potest coerceri. idcirco dicendum est cessare hanc actionem. Sed vbi libertas competit, continuo dicendum est, posse & debere hanc actionem dari aduersus eum qui peruenit ad libertatem. Si seruus pure legatus ante aditam hereditatem quid admiserit in hereditate: dicendum est, quia dominium in eo mutatur, huic actioni locum esse. Et generaliter dicimus, quo casu in seruo dominium vel mutatur, vel amittitur, vel libertas competit post interuallum modicum aditam hereditatis: eo casu hanc actionem indulgendam. Sed si fideicommissaria libertas seruo data sit, qui quid in hereditate maleficij admiserit: nunquid non prius cogatur heres manumittere, quam si satisfecerit. Est autem sapissime & à diuo Marco & ab imperatore nostro cum patre rescriptum, non impediri fideicommissariam libertatem quæ pure data est. Diuus sane Marcus rescripsit, arbitrum ex continenti dandum: apud quæ ratio ponatur. sed hoc rescriptum ad rationem ponendam pertinet actus quem seruus administravit. arbitrator igitur & hic posse hanc actionem competere.

q Mutatur. de testatore in legatarium recta via: vt supra de furt. l. à Titio.

r Vel mutatur. vt in legato.

s Amittitur. vsuca. vel dic lege: vt. C. de episc. & cler. l. fina. §. his ita. & hoc ante aditam hereditatem. Accursius.

t Post interuallum. quia sub conditione fuit relicta: vt. §. §. proxi.

u Eo casu. dicunt quidam, si modò competat ei libertas vnde ceterum: quia aliàs contra nouum dominum non posset agi: vt instit. de noxa. §. si seruus. quod non placet: quia hic non fuit heredis aliquo momento quando fuit legatus vel amissus: vnde per interpretationem dicas dari his casibus, siue non fiat liber, siue fiat post aditam hereditatem cito, cum dominus non potuerit eum coercere.